UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BQL-QHXD Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024
V/v phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu

trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp;

- Các doanh nghiệp trong Khu kinh tế,

- Các doanh nghiệp thứ cấp trong các Khu công nghiệp.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Thông báo số

414/TB-VP ngày 26/8/2024 kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố Hoàng Minh Cường tại cuộc họp nghe báo cáo việc phát triển điện mặt trời

mái nhà tự sản, tự tiêu trên địa bàn thành phố (gửi kèm theo).

Hiện nay, Chính phủ đang xem xét ban hành Nghị định quy định về cơ chế

chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu do Bộ

Công Thương chủ trì xây dựng. Để đảm bảo các điều kiện tổ chức triển khai

thực hiện ngay sau khi Nghị định được ban hành, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải

Phòng hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, các

doanh nghiệp trong Khu kinh tế và các doanh nghiệp thứ cấp trong các Khu

công nghiệp một số nội dung chính như sau:

- Theo quy định tại điểm 5 mục II Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định

số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội

dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng thì

“Hệ thống điện năng lượng mặt trời” là công trình năng lượng. Do đó, việc đầu

tư xây dựng công trình này phải tuân thủ đầy đủ quy định về dự án đầu tư xây

dựng công trình năng lượng theo quy định của pháp luật xây dựng và pháp luật

điện lực.

- Việc đánh giá an toàn công trình hiện trạng có lắp đặt hệ thống điện mặt

trời trên mái cần tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn liên quan và hướng dẫn của Bộ

Xây dựng tại Văn bản số 6242/BXD-KHCN ngày 28/12/2020 về việc phổ biến

tài liệu “Hướng dẫn kỹ thuật liên quan đến an toàn công trình xây dựng khi lắp

đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà”.

- Quá trình triển khai thực hiện đầu tư hệ thống điện năng lượng mặt trời,

Công ty cần phải đảm bảo tuân thủ theo các quy định của nhà nước về quản lý

2

quy hoạch, quản lý dự án đầu tư xây dựng, bảo vệ môi trường, phòng cháy và

chữa cháy, điện lực, quản lý chất lượng công trình xây dựng; tuân thủ các quy

định về giám sát, thi công, nghiệm thu, an toàn lao động, an toàn về điện và các

quy định hiện hành khác có liên quan.

Đề nghị các Công ty chủ động hoàn thiện các hồ sơ, tài liệu liên quan,

chuẩn bị các điều kiện cần thiết trong thời gian chờ các quy định về cơ chế,

chính sách phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu ban hành chính thức;

trong đó khuyến khích các doanh nghiệp nghiên cứu, thiết kế hệ thống điện mặt

trời mái nhà theo hướng có lắp đặt hệ thống lưu trữ điện năng.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng hướng dẫn để các Công ty biết và

triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/cáo);

- Sở CT (để ph/hợp);

- TB, các PTB;

- Lưu: VP, QHXD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Chu Đức Anh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-26T09:48:46+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chu Đức Anh<chuducanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-26T10:22:34+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-26T10:22:35+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-26T10:22:35+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-26T10:22:36+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!